ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1138/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
recuperação das ciclofaixas em nossa cidade, como reparo no piso asfáltico, nivelamento
das bocas de lobo, e reposição dos tachões refletivos, visando melhorar a segurança dos
usuários.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
A recuperação das ciclofaixas se faz necessária devido às condições precárias em que se
encontram,  representando  riscos  à  segurança  dos  ciclistas  e  pedestres  que  as  utilizam
diariamente.
Os  buracos  no  piso  asfáltico,  a  profundidade  das  bocas  de  lobo  e  a  falta  de  tachões
refletivos comprometem a integridade física dos usuários e dificultam a fluidez do tráfego.
Portanto,  é  fundamental  que  sejam realizados  os  devidos  reparos  para  garantir  tráfego
seguro e adequado para o uso das ciclofaixas.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE MAIO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

​